
DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-25

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di ottobre il sottoscritto Iacobone Nicola in qualità di  
dirigente di Direzione Formazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  RIDUZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  2023/10232  ASSUNTO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113.0.1-19 DEL 23.05.2023.

Adottata il 25/10/2023
Esecutiva dal 30/10/2023

25/10/2023 IACOBONE NICOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-25

OGGETTO:  RIDUZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  2023/10232  ASSUNTO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113.0.1-19 DEL 23.05.2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati 

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in parti-

colare gli artt. 107 e 192;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - “Codice dei contratti pubblici”;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990;
-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
-    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale n. 2023-113.0.1.-19 del 23.05.2023 era stato affidato il servizio 

alla società “Bisanzio Consulting S.R.L.” del corso in materia di contabilità e bilancio rivolto ai 
dipendenti del Comune di Genova per l’importo di euro 4.500,00 (IVA ai sensi dell’art. 14, com-
ma 10, L.537/1993);  

- che l’affidamento prevedeva 30 ore di servizi, per un importo pari ad euro 150,00 (IVA ai sensi 
dell’art. 14, comma 10, L.537/1993) all’ora;

- che la società “Bisanzio Consulting S.R.L.” ha erogato fino ad ora 12 ore del servizio in oggetto;
- la spesa del servizio in oggetto era stata impegnata nel modo seguente:

•     euro 4.500,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 633/72) al Capitolo 3175 del Bilan-
cio  2023  -  C.d.C.  143.633  “Attività  di  formazione,  gestione  del  Personale”  -  P.d.C. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.3.2.4.999 “Acquisto  di  servizi  per  altre  spese  per  formazione  e  addestramento  N.A.C.” 
(IMP. 2023/10232)

Preso atto che:
-  la società “Bisanzio Consulting S.R.L.” con e-mail del 23.10.2023, agli atti della Direzione scri-

vente, ha dichiarato di erogare ulteriori 4 ore nel mese di novembre 2023 e ha proposto di spostare 
le restanti 14 ore rimanenti nell’annualità 2024, per impegni oggettivi non preventivabili prima 
dell’affidamento;  

-  occorre,  quindi,  procedere  alla  riduzione  dell’impegno  2023/10232,  originariamente  di  euro 
4.500,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, L.537/1993), di euro 2.100,00 (IVA ai sensi 
dell’art. 14, comma 10, L.537/1993), pari a 14 ore di servizio al costo di euro 150,00 (IVA ai sensi 
dell’art. 14, comma 10, L.537/1993);

Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di procedere alle opportune rettifiche contabili e 
amministrative;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Nicola Iacobone, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente prov-
vedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1.  di  ridurre di  euro 2.100,00 l’impegno di  spesa 2023/10232 assunto con propria  precedente 
determinazione 113.0.1.-19 del 23.05.2023 per un oggettivo risparmio di spesa, rimettendo tale 
cifra a disposizione del capitolo 3175 *Attivita' di formazione - 00143 - gestione del personale 
PdC 1.3.2.4.999 (IMP. 2023/10232 mov. 01);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  di subordinare l’affidamento e l’impegno delle 14 ore rimanenti del servizio di formazione in 
materia di contabilità e bilancio ai dipendenti del Comune di Genova nell’annualità 2024 al repe-
rimento delle risorse e delle relative poste contabili nei Documenti Previsionali e Programmatici;

3. di confermare quant’altro previsto dalla D.D. n. 2023-113.0.1.-19 del 01.09.2023;

4.  di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Nicola Iacobone, responsa-
bile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quan-
to di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regola-
rità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

6. di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti  
Locali n. 267/2000;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 nonché ai sensi 
dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

9.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo amministrativo e contabile.

Il Dirigente
Dott. Nicola Iacobone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-343.0.0.-25
AD  OGGETTO:  RIDUZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA  2023/10232  ASSUNTO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113.0.1-19 DEL 23.05.2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


